Remarquons d'abord la profondeur du langage biblique : ces deux mots *image* et *ressemblance* ne sont

(1) Igitur in capite libri splendide demonstratur Creatricis præsentia Trinitatis. Etenim in nomine Dei, Pater: in nomine Principii, Filius intelligitur; et qui super aquas fertur, ipse est Spiritus sanctus. *De Trinit. et operib. ejus*, lib. XLII; in *Gen.*, lib. I, c. III et IX.

(2) Elohim plurale innuit in Deo pluralitatem personarum, sicut unitas essentiæ innuitur per verbum singulare *Bara*, id est creavit. Ita I. yran. Burgens. Galatin. Eugubin; Catharin., etc. — *Vid. Corn. a Lapid. In Gen.*, 1, 1.

(3) *Gen.*, 1, 26.

pas une répétition inutile. L'un est le préambule de l'autre. Tous deux réunis révèlent à l'homme et ses rapports avec Dieu et le but de sa vie.

Au Père de la race humaine et à chacun de ses descendants, ils disent : « Doué de la triple faculté de te souvenir, de connaître et d'aimer, tu es fait à l'image du Dieu Trinité. Cette image est empreinte jusque dans les profondeurs de ton être. Juif, païen, catholique, hérétique, juste ou pécheur, qui que tu sois et quoi que tu fasses, tant qu'il sera vrai que tu es homme, il sera vrai que tu es l'image de Dieu. Damné, tu la porteras dans l'enfer, et les flammes éternelles la brûleront sans la détruire (1). La conserver n'est pas le but de ta vie; c'est de la perfectionner, jusqu'à former en toi la ressemblance avec Dieu. Telle est la loi de ton être et le prix de ton bonheur. Pécheur, tu perds cette ressemblance; juste sur la terre, tu l'as, mais imparfaite; saint dans le ciel, tu la posséderas dans sa perfection. Alors, et alors seulement, tu pourras dire : J'ai atteint le but de ma création; je suis semblable à Dieu (2).

Si nulle doctrine n'est plus lumineuse, nulle n'est plus certaine. « A l'image de Dieu imprimée dans mon âme, dit saint Basile, je dois l'usage de la raison; à la grâce d'être chrétien, la ressemblance avec Dieu (3). »

(1) *Imago siquidem in gehenna uri poterit, non exuri; ardere, sed non deleri. Similitudo non sic; sed aut manet in bono; aut si peccaverit anima, mutatur miserabiliter jumentis insipientibus similita. S. Bern., Ser. 1 de Annuntiat.*

(2) *Imaginem Dei semper diximus permanere in mente; sive hæc imago Dei sit obsoleta, ut pene nulla sit, ut in his qui non habent usum rationis; sive sit obscura atque deformis, ut in peccatoribus; sive sit clara et pulchra, ut in justis. S. Th., 1 p., q. xciii, art. 8, ad 3.*

(3) *Per imaginem animæ impressam meæ, obtinui rationis usum;*